
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 

 

 



 

21 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244/2021. 
 
Proc. Adm. Nº2485/2022 - Pregão Presencial Nº 006/2021- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: ELETRO SYSTEM COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 01.312.565/0001-77. OBJETO DO ADITIVO: Reajuste Financeiro com um 

acréscimo em um percentual de 10,076790%, o que equivale a um valor de R$ 725,53 (setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos) de 

acordo com o reajuste financeiro; bem como a Renovação Contratual por mais 12 meses e a reposição integral do valor do contrato fixado em R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), o que somado ao reajuste equivale ao valor de R$ 7.925,53 (sete mil e novecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e três centavos), a contar a partir do dia 17 de agosto de 2022, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal 

da Fazenda. Ass.: 15/08/2022 - João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 255/2021 
 
Proc. Adm. Nº 2497/2022 – Dispensa de Licitação nº 031/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: PLAVEL PLACAS LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.069.472/0001-99. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses, a 

contar a partir do dia 24 de agosto de 2022, partindo de um saldo contratual no valor de R$ 8.695,00 (oito mil e seiscentos e noventa e cinco reais); 

conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 15/08/2022. Prefeito: João Barbosa de Souza 

Sobrinho. 

Processo de Licitação por Inexigibilidade de Licitação nº 069/2022  
Processo Administrativo nº 1837/2022 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato que declarou a licitação pelo processo de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, c/c inc.  II, do art. 13, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, em favor da pessoa jurídica a Empresa Audio Barreiras Serviços Audiologicos Ltda –ME , inscrita no CNPJ /MF nº 
08.584.007/0001-00, sediada a Rua. Professora Guiomar Porto, 549 – Centro  Barreiras-Ba  CEP: 47.800.124, objetivando a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços que visa a execução de especialista , de forma a complementar  a Assistência dos Serviços Prestados pela rede 
Municipal de Saúde, com o custo total de R$ 517.204,37 (Quinhentos e dezessete mil duzentos e quatro reais e trinta e sete centavos),  a vigência da 
execução será de 12 (doze) meses, a contar da data do que o processo se encontra devidamente instruído. 
Publique-se 
Barreiras – BA, 13 de agosto de 2022. 
João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 
Extrato do Contrato 
 
Contrato nº 0435/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1837/2022 
Inexigibilidade de Licitação nº 069/2022  
Contratante: Município de Barreiras- BA /Fundo Municipal de Barreiras  
Contratada:  Empresa Audio Barreiras Serviços Audiologicos Ltda –ME , inscrita no CNPJ /MF nº 08.584.007/0001-00, sediada a Rua. Professora 
Guiomar Porto, 549 – Centro Barreiras-Ba  CEP: 47.800.124 
Objetivando a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços que visa a execução de especialista , de forma a complementar  a Assistência 
dos Serviços Prestados pela rede Municipal de Saúde. 
Valor: de R$ 517.204,37 (Quinhentos e dezessete mil duzentos e quatro reais e trinta e sete centavos) 
Código do Recurso e Fonte:  
Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde - FMSB 
Projeto/Atividade: 2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar ; 
Elemento da Despesa:  33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas: 
Elemento da Despesa: 33.90.32 – Material .Bens. ou Serviços de Distribuição  Gratuita 
Fonte de Recurso: 0214 –Transferência Fundo a Fundo Re. Sus  - Governo Federal  
                               6102 – Recebimento de Impostos e Transferência de Impostos Saúde 15% 
Prazo de execução:  Vigência 12 (doze) meses    
Data de Assinatura:  15 de Agosto de 2022 
 

Processo de Licitação por Inexigibilidade de Licitação nº 070/2022  
Processo Administrativo nº 1836/2022 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato que declarou a licitação pelo processo de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, c/c inc.  II, do art. 13, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, em favor da pessoa jurídica a Empresa Audio Barreiras Serviços Audiologicos Ltda –ME , inscrita no CNPJ /MF nº 
08.584.007/0001-00, sediada a Rua. Professora Guiomar Porto, 549 – Centro  Barreiras-Ba  CEP: 47.800.124, objetivando a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços especializados em Sistema de Frequência  Modulada Pessoal ,   de forma a complementar  a Assistência dos 
Serviços Prestados pela rede Municipal de Saúde, conforme o termo de referência ,  com o custo total de R$ 775.806,55 (setecentos e setenta e cinco 
mil , oitocentos e seis reais  e cinquenta e cinco centavos),  a vigência da execução será de 12 (doze) meses, a contar da data do que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Publique-se 
Barreiras – BA, 24 de agosto de 2022. 
João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 
 
 



 

22 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 
Extrato do Contrato 
Contrato nº 0469/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1836/2022 
Inexigibilidade de Licitação nº 070/2022  
Contratante: Município de Barreiras- BA /Fundo Municipal de Barreiras  
Contratada:  Empresa Audio Barreiras Serviços Audiologicos Ltda –ME , inscrita no CNPJ /MF nº 08.584.007/0001-00, sediada a Rua. Professora 
Guiomar Porto, 549 – Centro Barreiras-Ba  CEP: 47.800.124 
Objetivando a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados em Sistema de Frequência Modulada Pessoal ,   de forma a 
complementar  a Assistência dos Serviços Prestados pela rede Municipal de Saúde. 
Valor: de R$ 775.806,55 (setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e seis reais  e cinquenta e cinco centavos) 
Código do Recurso e Fonte:  
Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde - FMSB 
Projeto/Atividade: 2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar ; 
Elemento da Despesa:  33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas: 
Elemento da Despesa: 33.90.32 – Material .Bens. ou Serviços de Distribuição  Gratuita 
Fonte de Recurso: 0214 –Transferência Fundo a Fundo Re. Sus  - Governo Federal  
                               6102 – Recebimento de Impostos e Transferência de Impostos Saúde 15% 
Prazo de execução:  Vigência 12 (doze) meses    
Data de Assinatura:  25 de agosto de 2022 
 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 293/2022 

CONTRATO Nº 477/2022 

ASSINATURA: 30/08/2022. 

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS 

CONTRATADA: HOSPITALAR, inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 07.484.373/0001-24, com sede na Rua Alagoas, 253, IPSEP, Recife-PE CEP – 51.350-

560. 

Valor: R$ 29.365,00 (vinte e nove mil e trezentos e sessenta e cinco reais). 

OBJETO: Aquisição de medicamentos FARMÁCIA BÁSICA, visando o abastecimento das Unidades da Atenção Básica no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde deste município. 

  

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB  

Projeto/ Atividade: 10.303.024.2065 – Manutenção da Ações de Assistência Farmacêutica. 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.32.00 – Material, Bens ou Serviços para Distribuição Gratuita.  

Fonte de Recurso: 0214 – Trans. Fundo a Fundo Rec. Do SUS do Governo Federal. 

6102 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos da Saúde 15% 

0114 – Transf. De Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

 

 

 

 

 



 

23 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 007/2022 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público 

para conhecimento dos interessados a REVOGAÇÃO do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 007/2022. Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de sistemas informatizados de Gestão Pública Integrada, software desenvolvido em tecnologia totalmente web com 

hospedagem em servidor na nuvem, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, adequação, 

suporte técnico, atualização tecnológica e Assistência Técnica dos sistemas informatizados de Gestão Pública Integrada, por razões de conveniência, 

oportunidade e interesse público, conforme despacho Administrativo. André Avelino de Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 06 de setembro de 

2022. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PARA CONCESSÃO – N° 011/2022 

O MUNICÍPIO DE BARREIRAS/BA, através da Comissão Especial de Licitação da Parceria Público-Privada da Iluminação Pública devidamente 

autorizada pela Portaria N° 709/2022, torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência nº - Nº 011/2022 Objeto: Concessão 

administrativa para prestação dos serviços de iluminação pública no Município de Barreiras/BA, incluídas a modernização, eficientização, expansão, 

gestão, operação e manutenção do Sistema de Iluminação Pública Municipal. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Será realizado no dia 25/10/2022, 

no horário das 09h até as 12h, (horário de Brasília), na sede da B3, localizada na Rua XV de Novembro, nº 275, Centro, São Paulo – SP, CEP 01010-

901. SESSÃO PÚBLICA: Será realizada no dia 04/11/2022, a partir das 14h, (horário de Brasília), na sede da B3. O edital e seus anexos poderá ser 

obtido em sua íntegra no site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. André 

Avelino de Oliveira Neto – Presidente da Comissão. Barreiras/Ba, 05 de setembro de 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


